
Determinazione del Dirigente 
Tutela Ambientale

Determ. n. 513 del 18/07/2023

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA PER LA 
CONCLUSIONE DI  ACCORDI  QUADRO CON PIÙ OPERATORI  ECONOMICI  PER 
L'AFFIDAMENTO DI LAVORI (OS24) E SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
(E.19)  PER  LA RIFUNZIONALIZZAZIONE  ECOSOSTENIBILE  DI  AREE  E  SPAZI 
PUBBLICI, PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO "PIANI INTEGRATI 
-  M5C2  -  INVESTIMENTO  2.2  INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  PARCHI 
URBANI  -  PROGETTO  E  PROPOSTE  COME  IN  -  CITTÀ  METROPOLITANA 
MILANO" (CUP: G59J21015600007) 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visto il  Decreto Sindacale  n.  5  del  03.05.2023 con  il  quale  è  stato  conferito  all'Ing.  Sergio 
Daniela l’incarico dirigenziale dell’Area 2 della macrostruttura dell’Ente;

Visti:
• gli artt. 107, comma 3, lett. d), 147-bis e 183, 191 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., 

T.U. EE. LL.;
• il  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria,  di  cui  all'allegato  4/2  del  D.Lgs. 

23/11/2018, n.118 e s.m.i.;
• lo Statuto del Comune di Corsico, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 

del  20/06/2001,  modificato  con  successive  deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del 
03/04/2007 e n. 12 del 03/05/2022;

• gli  artt.  60  e  segg.  del  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  del 
Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 70 del 02/12/2019;

• il Regolamento Europeo 2016/679 sulla protezione dei dati personali e il D. Lgs. 196/2003 e 
s.m.i.;

Richiamate:
• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33/2023  del  06/04/2023  avente  ad  oggetto 

“Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  (P.I.A.O.)”  e 
dettagliatamente la sezione relativa alla prevenzione della corruzione e trasparenza;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60/2022  del  22/12/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 (art. 170, comma 
1, D.LGS. 267/2000) e successiva nota di aggiornamento";

Determ. n. 513 del 18/07/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  65/2022  del  22/12/2022  avente  ad  oggetto: 
"Esercizi finanziari 2023-2025 - Approvazione del bilancio di previsione" e s.m.i.;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5/2023 del 12/01/2023 avente ad oggetto: "Esercizi 
Finanziari  2023-2025:  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  ai  sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000” e s.m.i.;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 24/11/2022 avente ad oggetto: "Approvazione 
dell'aggiornamento al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Corsico";

• Visto il  Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, art.  107, che disciplina le competenze dei 
Dirigenti;

Premesso che:
Con  decreto  ministeriale  del  22  aprile  2022,  il  Comune di  Corsico  viene  riconosciuto  come 
assegnatario del finanziamento PNRR M5C2 linea 2.2 Piani Urbani Integrati – Progetto COME-IN 
pari a 5.000.000,00 € che integrano gli € 2.000.000,00 messi a disposizione dall’amministrazione 
comunale, per una somma complessiva di 7.000.000,00 (somme a disposizione comprese) per 
l’intervento  denominato  “PIANI  INTEGRATI  -  M5C2  –  INVESTIMENTO  2.2  INTERVENTI  DI 
RIQUALIFICAZIONE PARCHI URBANI - PROGETTO E PROPOSTE COME IN – CITTÀ METROPOLITANA 
MILANO” (CUP: G59J21015600007);

In  data  31/05/2022 l’amministrazione  di  Corsico,  in  quanto  Soggetto  attuatore  assegnatario 
delle risorse individuate all’Allegato 2 del menzionato decreto interministeriale, ha sottoscritto, 
unitamente con la Città Metropolitana di Milano, l’Atto di adesione e d’obbligo con il quale sono 
assunti e regolati i rapporti con il Ministero dell’Interno, al fine di garantire il rispetto dei tempi, 
delle modalità e degli obblighi relativi all’attuazione della proposta progettuale di intervento 
compresa nel Piano Urbano Integrato e ammessa/e a finanziamento;

Con deliberazione n° 118 del 09/08/2022 e successiva determinazione dirigenziale n. 934 del 
15/12/2022, è stato approvato l'accordo attuativo della convenzione quadro di collaborazione 
tra il comune di Corsico e Parco Nord Milano per la redazione dei progetti definitivo-esecutivo e 
direzione  lavori  e  collaudo  relativo  al  progetto  “piani  integrati  -  m5c2  -  investimento  2.2 
interventi di riqualificazione parchi urbani - progetto e proposte come in - città metropolitana 
Milano" (CUP: G59J21015600007)”;

Al fine di dare attuazione agli interventi PNRR rientranti nell'ambito dei Piani urbani integrati, il  
Ministro dell’interno, quale amministrazione centrale titolare dell’investimento (M5C2I2.2 - Piani 
Urbani Integrati), ha reso disponibile ai Soggetti Beneficiari e ai Soggetti Attuatori il supporto 
tecnico-operativo  prestato  da  INVITALIA  ai  sensi  dell’articolo  10  del  D.L.  n.  77/2021  e 
nell’ambito di quanto previsto dalla Circolare del Ministero dell’Economia e Finanze - Ragioneria 
Generale dello Stato del 24 gennaio 2022, n. 6;

Richiamata  la  determinazione dirigenziale  n.  591 del  02/09/2022  per  effetto  della  quale  il 
Comune di Corsico ha determinato di:

 volersi  avvalere di  Invitalia quale Centrale di  Committenza,  affinché quest’ultima, ai 
sensi degli articoli 37, co. 7, lett. b), e 38 del Codice dei Contratti, proceda, per conto 
dei Soggetti Attuatori medesimi in qualità di stazioni appaltanti, alla indizione, gestione 
e aggiudicazione della procedura di gara aperta in oggetto per l’aggiudicazione di Accordi 
Quadro per l’affidamento di lavori (OS24) e servizi di ingegneria e architettura (E.19) per 
la rifunzionalizzazione eco sostenibile di aree e spazi pubblici, nonché alla stipula di tali 
Accordi Quadro con gli operatori economici aggiudicatari;

 prendere atto e di approvare la documentazione di gara, predisposta e trasmessa alle 
stazioni  appaltanti  da  parte  Invitalia,  per  l’indizione  della  procedura  di  interesse, 

Determ. n. 513 del 18/07/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



ritenendola coerente con gli impegni assunti convenzionalmente con l’Amministrazione 
Titolare;

 ricorrere agli Accordi Quadro stipulati da Invitalia al fine dell’affidamento dei lavori per 
la  realizzazione  degli  interventi  a  valere  sugli  Interventi  afferenti  ai  Piani  Integrati 
M5C2I2.2, di propria competenza;

Considerato che:
 in seguito all'aumento dei prezzi, l'importo previsto per i lavori di attuazione del progetto 

“PIANI INTEGRATI - M5C2 – INVESTIMENTO 2.2 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PARCHI 
URBANI  -  PROGETTO E  PROPOSTE  COME  IN  –  CITTÀ  METROPOLITANA MILANO”  (CUP: 
G59J21015600007) pari a euro 5.000.000,00 è stato stimato in euro 6.933.214,18 IVA;  

 con l’allegato 3 del DECRETO n. 160 del 18 novembre 2022 denominato “ Approvazione 
degli  interventi  e  assegnazione  delle  risorse  del  Fondo  per  l’avvio  delle  opere 
indifferibili” , in attuazione dell’art. 26, comma 7 del decreto-legge 17 maggio 2022 n.50 
e  successive  modificazioni,  veniva  confermato  l'ulteriore  contributo  pari  a  € 
1.565.839,98, al Comune di Corsico in qualità di soggetto attuatore del progetto “piani 
integrati - M5C2 - investimento 2.2 interventi di riqualificazione parchi urbani – progetto 
e proposte come in - città metropolitana Milano" (CUP: G59J21015600007);

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  323 del  09/05/2023,  ai  sensi  del  ai  sensi  del  DL 
50/2016 art.26 comma 6b e successive modificazioni viene affidato il servizio di verifica 
di verifica del progetto definitivo-esecutivo alla società CONTECO Check Srl, con sede In 
Via Sansovino 4, 20133 Milano (Italia) - P. IVA 11203280158;

Dato atto:
 della determina di nomina, quale Responsabile Unico di del Procedimento di INVITALIA 

per la procedura di gara per la conclusione di accordi quadro con più operatori economici 
per  l’affidamento  di  lavori  (OS24)  e  servizi  di  ingegneria  e  architettura (E19)  per  la 
rifunzionalizzazione  ecosostenibile  di  aree  e  spazi  pubblici,  dell’Ing.  Giovanni  Urso, 
prot.n. 0257009 del 12 settembre 2022;

 degli  atti  di  gara, trasmessi dal  RUP di  Invitalia,  relativi  alla procedura  gara per la 
conclusione di accordi quadro con più operatori economici per l’affidamento di lavori 
(OS24)  e  servizi  di  ingegneria  e  architettura  (E19)  per  la  rifunzionalizzazione 
ecosostenibile di aree e spazi pubblici, dell’Ing. Giovanni Urso, prot.n. 0257009 del 12 
settembre 2022, trasmessi al  comune di Corsico in qualità di  Soggetto Attuatore del 
progetto in oggetto;

 della Relazione del RUP di Invitalia di proposta di avvio della procedura di gara, prot. INV. 
n. 0279224 del 30 settembre 2022;

 della Determina di avvio della gara n. 186/2022, prot. INV. n. 0279597 del 30 settembre 
2022;

 del Bando di gara inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 29 settembre 2022 
e pubblicato sulla stessa in data 5 ottobre 2022 (n. 542494-2022), e, altresì, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 3 ottobre 2022 n. 115;

 che  su  richiesta  del  comune di  Corsico,  in  data  09/06/2023,  INVITALIA ha  trasmesso 
tramite email ordinaria a codesto soggetto attuatore, il Verbale di consegna sotto riserva 
di legge e di avvio dell’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’accordo quadro in via 
d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, co. 8, del Codice dei Contratti, dell’accordo quadro 
per  i  lavori  di  attuazione  del  progetto “PIANI  INTEGRATI  M5C2 -  INVESTIMENTO 2.2 - 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PARCHI URBANI - COME IN” (CUP: G59J21015600007)

DETERMINA

Determ. n. 513 del 18/07/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



 di  prendere atto  che con  prot.  n.0029668  del.  31/01/2023 INVITALIA ha reso noto il  
provvedimento di aggiudicazione della gara aperta ai sensi degli artt. 54 e 60 nonché, se 
del  caso,  dell’art.  145  del  D.LGS.  n.  50/2016,  da  realizzarsi  mediante  piattaforma 
telematica,  per  la  conclusione  di  accordi  quadro  con  più  operatori  economici  per 
l’affidamento  di  lavori  (OS24)  e  servizi  di  ingegneria  e  architettura  (E.19)  per  la 
rifunzionalizzazione  ecosostenibile  di  aree  e  spazi  pubblici finanziata  dall’Unione 
europea – Next Generation EU – Attuazione della linea progettuale Missione 5 “Inclusione 
e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglia, comunità e terzo settore”, 
Investimento  2.2  “Piani  Urbani  Integrati,  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 
dell’Italia;

 di  dare  atto  che  la  procedura  di  cui  sopra,  in  ragione  della  differente  dislocazione 
territoriale dei singoli interventi è stata articolata in 7 (sette) lotti geografici, ogni Lotto 
Geografico è a sua volta, stato suddiviso in uno o più sub-lotti prestazionali aventi ad 
oggetto differenti tipologie di prestazioni e che il progetto in oggetto ricade nel lotto 
geografico 01 (Milano-Torino) e nel sub-lotto prestazionale 03 (Lavori) al quale è stato 
assegnato il seguente CIG Master: 9424866D74;

 di dare atto altresì che il CIG derivato richiesto dal Comune di Corsico per i lavori di 
attuazione  del  progetto  denominato  “PIANI  INTEGRATI  M5C2  -  INVESTIMENTO  2.2  - 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PARCHI URBANI- COME IN” (CUP: G59J21015600007) è il 
seguente: 9814012AE5;

 di  dare  atto  inoltre  che  il  Comune  di  Corsico,  in  qualità  di  soggetto  attuatore  del 
progetto  denominato  “PIANI  INTEGRATI  M5C2  -  INVESTIMENTO  2.2  -  INTERVENTI  DI 
RIQUALIFICAZIONE PARCHI URBANI- COME IN”  (CUP: G59J21015600007) con l’emissione 
del provvedimento di aggiudicazione non efficace prot. n.0029668 del. 31/01/2023 ha 
rispettato la Milestone prevista del 30/07/2023;

 di  dare  atto  infine  che  il  progetto  di  cui  sopra  è  attualmente  in  fase  di  verifica 
dell0eleborato definitivo-esecutivo ai sensi del DL 50/2016 art.26 comma 6b e successive 
modificazioni;

Sottoscritta dal Dirigente
(SERGIO DANIELA)
con firma digitale

Determ. n. 513 del 18/07/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 Azionista unico Ministero dell’Economia 
e delle Finanze 
Capitale sociale € 836.383.864,02  

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
P.IVA e C.F. 05678721001  

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 54 E 60 NONCHÉ, SE DEL CASO, DELL’ART. 145 DEL 

D.LGS. N. 50/2016, DA REALIZZARSI MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA, PER LA CONCLUSIONE DI 

ACCORDI QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI (OS24) E SERVIZI 

DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA (E.19) PER LA RIFUNZIONALIZZAZIONE ECOSOSTENIBILE DI AREE E SPAZI 

PUBBLICI. 

LOTTO GEOGRAFICO 1 – TORINO-MILANO - CIG: 9424866D74 

LOTTO GEOGRAFICO 2 – VENEZIA - CIG: 9424869FED 

LOTTO GEOGRAFICO 3 – ROMA - CIG: 9424882AA9 

LOTTO GEOGRAFICO 4 – NAPOLI - CIG: 942487226B  

LOTTO GEOGRAFICO 5 – REGGIO CALABRIA - CIG: 9424883B7C  

LOTTO GEOGRAFICO 6 – MESSINA-CATANIA-PALERMO - CIG: 94248754E4 

LOTTO GEOGRAFICO 7 – CAGLIARI - CIG: 9424880903 

SUB-LOTTO PRESTAZIONALE 3: LAVORI  

Il sottoscritto, Avv. Giovanni Portaluri, in qualità di Responsabile Investimenti Pubblici dell’Agenzia 

nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (di seguito, “Invitalia”), 

PREMESSO CHE 

- i “Piani Urbani Integrati” (di seguito “PUI”) sono inseriti nella linea progettuale Missione 5 “Inclusione 

e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 

2.2. “Piani Urbani Integrati” [M5C2I2.2] del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (di 

seguito, “PNRR”), approvato con Decisione del Consiglio UE ECOFIN del 13 luglio 2021; 

- l’articolo 21, rubricato “Piani Integrati”, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante 

«Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», convertito, 

con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, individua le Città Metropolitane quali soggetti 

deputati all’attuazione degli interventi finalizzati alla realizzazione di obiettivi volti al miglioramento di 

ampie aree urbane degradate, alla rigenerazione, alla rivitalizzazione economica (di seguito, 

“Interventi”); 

- con la medesima disposizione sono, altresì, stabilite le modalità di attuazione ed i criteri di selezione 

dei predetti progetti finanziabili volti a favorire una migliore inclusione sociale riducendo 

l'emarginazione e le situazioni di degrado sociale, promuovere la rigenerazione urbana attraverso il 

recupero, la ristrutturazione e la rifunzionalizzazione ecosostenibile delle strutture edilizie e delle aree 

pubbliche, nonché sostenere progetti legati alle smart cities, con particolare riferimento ai trasporti ed 

al consumo energetico;  

- per la realizzazione dei predetti Interventi, con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 

6 agosto 2021, sono state stanziate risorse per un importo di 2.493,79 milioni di euro per il periodo 

2022-2026, a valere sul Fondo di rotazione per l'attuazione del Next Generation EU-Italia di cui 

all'articolo 1, co. 1037, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, integrate per gli anni 2021-2024, con le 

risorse di cui all'articolo 1, co. 2, lett. l), del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con 

copia informatica per consultazione



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 
Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 3 Pag. 2/17 

 

modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101, cui si aggiungono ulteriori € 272 milioni previsti 

dall’articolo 8 del decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152 nell’ambito del “Fondo Ripresa Resilienza 

Italia”, per l’attuazione della linea progettuale “Piani Integrati, BEI, Fondo dei fondi – M5C2 – 

Intervento 2.2 b)” del PNRR; 

- il predetto decreto ministeriale ha indicato il Ministero dell’Interno quale “Amministrazione centrale 

titolare dell’investimento”, secondo la definizione datane dall’articolo 1, co. 2, lett. l), del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 della legge 29 luglio 2021, n. 108 

(di seguito “Amministrazione Titolare”); 

- in base al comma 9 del richiamato articolo 21 del D.L. n. 152/2021, le Città Metropolitane, sulla base 

dei criteri ivi previsti e nei limiti delle risorse stanziate, hanno pertanto proceduto ad individuare i 

progetti finanziabili all'interno della propria area urbana, tenendo conto delle progettualità espresse 

anche dai comuni appartenenti alla propria area urbana (di seguito, “Soggetti attuatori”); 

- le proposte di piano elaborate dalle Città Metropolitane secondo il modello approvato con Decreto del 

Ministero dell’Interno del 6 dicembre 2021, recano l’individuazione degli interventi finanziabili per 

investimenti in progetti relativi ai PUI, completi dei soggetti attuatori, dei CUP identificativi dei singoli 

interventi, del cronoprogramma di attuazione degli stessi, in attuazione della linea progettuale «Piani 

Integrati - M5C2 – Investimento 2.2» nell'ambito del PNRR; 

- con successivo Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, del 22 aprile 2022, come successivamente rettificato con Decreto del 25 luglio 2022, si è 

proceduto all’assegnazione delle risorse ai soggetti attuatori per ciascun progetto integrato oggetto di 

finanziamento e per i singoli interventi che ne fanno parte, ed è stato approvato l’elenco definitivo dei 

PUI finanziabili, selezionati e presentati dalle Città Metropolitane; 

- al fine di accelerare l’attuazione degli Interventi afferenti ai Piani Integrati – M5C2 – Investimento 2.2 

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, l’Amministrazione Titolare ha inteso rendere 

disponibile ai Soggetti Attuatori il supporto tecnico-operativo prestato da Invitalia ai sensi dell’articolo 

10, co. 1, del D.L. n. 77/2021;   

- i Soggetti Attuatori hanno colto tale disponibilità e hanno, a loro volta, quali stazioni appaltanti, inteso 

avvalersi di Invitalia, nella sua veste di Centrale di Committenza, per l’individuazione di possibili misure 

attivabili per accelerare l’attuazione degli Interventi; 

- Invitalia, in considerazione della consistenza numerica degli Interventi PUI dislocati su tutto il territorio 

nazionale, della diversificazione tipologica dei medesimi e della eterogeneità delle prestazioni 

necessarie al completamento degli stessi, nonché, al fine di garantire il rispetto degli obblighi temporali 

stringenti, ha individuato nell’Accordo Quadro (di seguito, “Accordo Quadro”), lo strumento più 

adeguato al raggiungimento dei Target/Obiettivi strategici stabiliti dal PNRR, nell’ambito specifico 

dell’intervento M5C2I2.2; 

- RILEVATA 

- la necessità, per quanto suesposto, di procedere alla conclusione di Accordi Quadro con più operatori 

economici a favore dei Soggetti Attuatori – siano essi coincidenti o meno coi Soggetti Beneficiari - 

affinché gli stessi possano ricorrervi per l’affidamento di: 

copia informatica per consultazione



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 
Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 3 Pag. 3/17 

 

1. Servizi tecnici di: Progettazione; Attività di supporto alla progettazione (rilievi, indagini e prove 

di laboratorio); Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; Direzione dei lavori; 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (di seguito, “Servizi Tecnici”);  

2. Servizi di verifica della progettazione di cui all’articolo 26 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di 

seguito, “Codice dei Contratti”), (di seguito, tali servizi, “Servizi di Verifica”); 

3. Lavori; 

4. Lavori in appalto integrato sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica, ai sensi 

dell’articolo 48, co. 5, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni dalla L. 29 

luglio 2021, n. 108, ovvero del progetto definitivo, in virtù del regime di sospensione transitoria 

del divieto di cui all’articolo 59, co. 1, quarto periodo, del Codice dei Contratti (di seguito, “Lavori 

in Appalto Integrato”); 

5. Servizi di Collaudo: tecnico-amministrativo; tecnico-funzionale; statico, ai sensi dell’articolo 102, 

del Codice dei Contratti (di seguito, “Servizi di Collaudo”);  

VISTI 

- la L. 7 agosto 1990, n. 241; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (di seguito, “Regolamento”), per quanto in vigore ed ove espressamente 

richiamato; 

- la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti 

pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito, “Codice dei Contratti”); 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 

120; 

- il già citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 della legge 

29 luglio 2021, n. 108;  

RICHIAMATE 

- la Disposizione organizzativa n. 4 del 28 giugno 2022 sulla struttura organizzativa di Invitalia;  

- la Procedura Organizzativa interna “Gestione dei servizi di committenza” del 21 settembre 2022; 

PRESO ATTO 

- che il MEF, con nota del 7 marzo 2022, ha segnalato a Invitalia che “nelle more dell’adozione dei Piani 

annuali delle Attività potranno essere avviate le necessarie attività di supporto a valere sulle 

convenzioni in essere”, raccomandando di includere i fabbisogni di supporto ai Soggetti Attuatori 

nella definizione dei piani; 

DATO ATTO 

- della determina di nomina, quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura di gara in 

oggetto, dell’Ing. Giovanni Urso, prot.n.  0257009 del 12 settembre 2022; 

copia informatica per consultazione



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 
Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 3 Pag. 4/17 

 

- della dichiarazione di non versare in una delle fattispecie di cui all’articolo 42 del Codice dei Contratti 

resa dal RUP di Invitalia; 

- degli atti di gara, elaborati dal RUP di Invitalia, relativi alla procedura in oggetto, trasmessi ai Soggetti 

Attuatori;  

- delle apposite determinazioni trasmesse ad Invitalia dai singoli Soggetti Attuatori, per effetto delle quali 

ciascun Soggetto Attuatore, ha determinato di:  

1. volersi avvalere di Invitalia quale Centrale di Committenza, affinché quest’ultima, ai sensi 

degli articoli 37, co. 7, lett. b), e 38 del Codice dei Contratti, proceda, per conto dei 

Soggetti Attuatori medesimi in qualità di stazioni appaltanti, alla indizione, gestione e 

aggiudicazione della procedura di gara aperta in oggetto per l’aggiudicazione di Accordi 

Quadro per l’affidamento di lavori (OS24) e servizi di ingegneria e architettura (E.19) per 

la rifunzionalizzazione ecosostenibile di aree e spazi pubblici, nonché alla stipula di tali 

Accordi Quadro con gli operatori economici aggiudicatari;  

2. prendere atto e di approvare la documentazione di gara, predisposta e trasmessa alle 

stazioni appaltanti da parte Invitalia, per l’indizione della procedura di interesse, 

ritenendola coerente con gli impegni assunti convenzionalmente con l’Amministrazione 

Titolare; 

3. ricorrere, pertanto, agli Accordi Quadro che saranno stipulati da Invitalia al fine 

dell’affidamento delle prestazioni necessarie alla realizzazione degli interventi a valere 

sugli Interventi afferenti ai Piani Integrati M5C2I2.2, di propria competenza; 

- della condivisione dei summenzionati atti di gara inviati dal RUP di Invitalia tramite e-mail al 

Responsabile “Servizi Centrale di Committenza”, Avv. Alessandra Babighian, al Responsabile “Appalti 

Pubblici”, Ing. Salvatore Acampora e al Responsabile “Legale Appalti”, Dott. Marco Lausi; 

- dell’autorizzazione del Responsabile “Servizi Centrale di Committenza”, sentito “Legale Appalti”;  

CONSIDERATO CHE 

- che in ragione della differente dislocazione territoriale dei singoli interventi la procedura è stata 

articolata in 7 (sette) lotti geografici (di seguito, “Lotti Geografici”); ogni Lotto Geografico è, a sua 

volta, stato suddiviso in uno o più sub-lotti prestazionali aventi ad oggetto differenti tipologie di 

prestazioni (di seguito, “Sub-lotti Prestazionali”), così ripartiti: 

1. Sub-lotto Prestazionale 1: Servizi Tecnici;   

2. Sub-lotto Prestazionale 2: Servizi di Verifica;  

3. Sub-lotto Prestazionale 3: Lavori; 

4. Sub-lotto Prestazionale 4: Lavori in Appalto Integrato;  

5. Sub-lotto Prestazionale 5: Servizi di Collaudo;  

- che all’interno di ciascun Lotto Geografico e per ciascun Sub-lotto Prestazionale, gli Interventi  sono 

stati raggruppati in “Cluster”; 

copia informatica per consultazione



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 
Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 3 Pag. 5/17 

 

- che con riferimento a ciascuno dei sopra indicati Sub-lotti Prestazionali, l’Accordo Quadro verrà 

aggiudicato solo agli operatori economici collocatisi in posizione utile in graduatoria che saranno in 

possesso dei requisiti richiesti per la realizzazione degli Interventi oggetto della procedura in epigrafe 

(di seguito, “Possibili Aggiudicatari”);  

- che qualora il numero degli aggiudicatari di ciascun Sub-lotto Prestazionale non sia sufficiente a 

coprire tutti i Cluster, si procederà ad assegnare i Cluster rimasti scoperti (di seguito, “Cluster 

scoperti”), secondo la procedura descritta all’articolo 16 del Disciplinare Unico di gara;  

- i requisiti richiesti dalla legge di gara, al pari delle altre indicazioni per la partecipazione e 

l’aggiudicazione dei Sub-lotti Prestazionali, sono specificati nel Disciplinare Unico di gara e nei relativi 

Sub-Disciplinari per tutti i Lotti Geografici; 

VISTI, ALTRESI’ 

- della Relazione del RUP di Invitalia di proposta di avvio della procedura di gara, prot. INV. n. 0279224 

del 30 settembre 2022;  

- della Determina di avvio n. 186/2022, prot. INV. n. 0279597 del 30 settembre 2022; 

- il Bando di gara inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 29 settembre 2022 e pubblicato 

sulla stessa in data 5 ottobre 2022 (n. 542494-2022), e, altresì, pubblicato in Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana del 3 ottobre 2022 n. 115; 

- il termine di scadenza della presentazione delle offerte, fissato alle ore 13:00 del giorno 3 novembre 

2022;  

- le offerte pervenute per il Sub-lotto Prestazionale 3 – Lavori, per tutti i Lotti Geografici, entro il 

predetto termine; 

- l’articolo 14 del Disciplinare Unico di gara che prevede che le operazioni di gara sono svolte secondo 

il principio dell’inversione procedimentale ai sensi del combinato disposto dell’articolo 133, co. 8, del 

Codice dei Contratti e dell'articolo 1, co. 3, del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito in L. 14 giugno 

2019, n. 55, come modificato dall'articolo 8, co. 7, del citato D.L. n. 77/2021; pertanto, la 

Commissione giudicatrice relativa a ciascun Sub-lotto Prestazionale di ogni Lotto Geografico 

procederà all'esame delle offerte tecniche e delle offerte economiche presentate dai concorrenti 

prima della verifica della documentazione amministrativa da parte del RUP, in qualità di Seggio 

monocratico; 

- il Verbale n. 1 del 3 novembre 2022, di apertura delle Buste Amministrative dei partecipanti ai soli 

fini dell’acquisizione dei nominativi per la formazione dell’elenco da inviare ai componenti della 

Commissione di gara per il rilascio delle dichiarazioni di insussistenza delle cause di conflitto di 

interessi, incompatibilità o inconferibilità; 

 

 

- la Determina n. 233/2022 prot. INV. n. 0326597 del 10 novembre 2022, di nomina delle Commissioni 

giudicatrici per la valutazione, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo delle offerte, dal punto 

di vista tecnico (offerta tecnica) ed economico (offerta economica), pervenute dagli operatori 

copia informatica per consultazione



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 
Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 3 Pag. 6/17 

 

economici, individuata per tutti i Lotti Geografici, con riferimento al Sub-lotto Prestazionale 3: 

LAVORI, nelle persone di seguito indicate:  

• Presidente: Arch. Ilaria Verdoliva; 

• Membro Effettivo: Geom. Luigino D’Angelantonio; 

• Membro Effettivo: Ing. Osvaldo Pitorri; 

• Segretario: Ing. Paolo Vivenzio;  

- la dichiarazione, resa dai suddetti componenti delle Commissioni Giudicatrici e dal Segretario, di non 

versare in una delle fattispecie di cui all’articolo 42 del Codice dei Contratti; 

- i verbali delle operazioni di gara condotte dalle Commissioni giudicatrici ai fini della valutazione delle 

offerte dal punto di vista tecnico ed economico:  

 

LOTTO GEOGRAFICO 1. TORINO-MILANO - CIG: 9424866D74 

o Verbale n. 2 della seduta pubblica del 14-11-2022; 

o Verbale n. 3 della seduta riservata dell’29-11-2022; 

o Verbale n. 4 - parte prima e parte seconda della seduta pubblica dell’29-11-2022; 

LOTTO GEOGRAFICO 2. VENEZIA - CIG: 9424869FED  

o Verbale n. 2 della seduta pubblica del 14-11-2022; 

o Verbale n. 3 della seduta riservata dell’29-11-2022; 

o Verbale n. 4 - parte prima e parte seconda della seduta pubblica dell’29-11-2022; 

LOTTO GEOGRAFICO 3. ROMA - CIG: 9424882AA9 

o Verbale n. 2 della seduta pubblica del 14-11-2022; 

o Verbale n. 3 della seduta riservata del 29-11-2022; 

o Verbale n. 4 - parte prima e parte seconda della seduta pubblica del 29-11-2022; 

LOTTO GEOGRAFICO 4. NAPOLI - CIG: 942487226B   

o Verbale n. 2 della seduta pubblica del 14-11-2022; 

o Verbale n. 3 della seduta riservata del 29-11-2022; 

o Verbale n. 4 - parte prima e parte seconda della seduta pubblica del 29-11-2022; 

LOTTO GEOGRAFICO 5. REGGIO CALABRIA - CIG: 9424883B7C  

o Verbale n. 2 della seduta pubblica del 14-11-2022; 

o Verbale n. 3 della seduta riservata del 29-11-2022; 

o Verbale n. 4 - parte prima e parte seconda della seduta pubblica del 29-11-2022; 

copia informatica per consultazione



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 
Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 3 Pag. 7/17 

 

LOTTO GEOGRAFICO 6. MESSINA-CATANIA-PALERMO - CIG: 94248754E4   

o Verbale n. 2 della seduta pubblica del 14-11-2022; 

o Verbale n. 3 della seduta riservata del 23-11-2022; 

o Verbale n. 4 della seduta riservata del 29-11-2022 

o Verbale n. 5 - parte prima e parte seconda della seduta pubblica del 29-11-2022; 

LOTTO GEOGRAFICO 7. CAGLIARI - CIG: 9424880903 

o Verbale n. 2 della seduta pubblica del 14-11-2022; 

o Verbale n. 3 della seduta riservata del 29-11-2022; 

o Verbale n. 4 - parte prima e parte seconda della seduta pubblica del 29-11-2022; 

- i verbali delle operazioni di gara condotte dal RUP di Invitalia, quale Seggio monocratico, relativi alle 

dichiarazioni e ai documenti contenuti nella documentazione amministrativa:  

o Verbale Unico del RUP di Invitalia di verifica delle Buste Amministrative;  

- il verbale delle operazioni di assegnazione dei Cluster del 18 gennaio 2023, ai sensi dell’articolo 16 

del Disciplinare Unico;  

CONSIDERATO CHE 

- nel rispetto delle regole di assegnazione previste dall’articolo 16 del Disciplinare Unico di Gara, come 

riportato nel citato Verbale del 18 gennaio 2023, si è proceduto all’abbinamento dei Cluster di cui si 

compongono i Lotti Geografici ai Possibili Aggiudicatari qualificati in classifica adeguata a poter 

svolgere contemporaneamente interventi per un valore complessivo stimato corrispondente a quello 

del Cluster da assegnare;  

- secondo il procedimento di assegnazione previsto dalla legge di gara col succitato articolo 16 del 

Disciplinare Unico di Gara, i Possibili Aggiudicatari risultano assegnatari dei Cluster dei seguenti Lotti 

Geografici, per le prestazioni di cui al presente Sub-lotto Prestazionale 3: Lavori, come riportato nelle 

successive tabelle:   

- LOTTO GEOGRAFICO 1 – TORINO-MILANO – CIG: 9424866D74 

FORMA DI 

PARTECIPAZIONE 
RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

CLASSIFICHE 

CONSIDERATE AI 

FINI 

DELL’ASSEGNAZIONE 

MASSIMO 

VALORE 

ASSEGNABILE NEL 

RISPETTO DELLE 

REGOLE DI 

ASSEGNAZIONE 

GRADUATORIA CLUSTER 
IMPORTO 

CLUSTER 

OPERATORE 

SINGOLO 

EUPHORBIA S.r.l. 

Società Benefit 
03014021210 IV-BIS 4.200.000,00 €  1 

AQ2 - 

TORINO-

MILANO - 

1* 

3.881.375,00 €  

OPERATORE 

SINGOLO 

CONSORZIO 

STABILE A.LPI. 

SCARL 

08187140960 VIII 20.658.000,00 €  2 

AQ2 - 

TORINO-

MILANO - 2 

5.000.000,00 €  

copia informatica per consultazione



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 
Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 3 Pag. 8/17 

 

CONSORZIATA 1 
AVOLA SOCIETA' 

COOPERATIVA 
01227390372   

CONSORZIATA 2 
CAV EMILIO 

GIOVETTI SRL 
02180170363   

 

- LOTTO GEOGRAFICO 2 – VENEZIA – CIG: 9424869FED  

FORMA DI 

PARTECIPAZIONE 
RAGIONE SOCIALE 

CODICE 

FISCALE/PARTITA 

IVA 

CLASSIFICHE 

CONSIDERATE AI 

FINI 

DELL’ASSEGNAZIONE 

MASSIMO 

VALORE 

ASSEGNABILI 

NEL RISPETTO 

DELLE REGOLE 

DI 

ASSEGNAZIONE 

GRADUATORIA CLUSTER IMPORTO CLUSTER 

OPERATORE SINGOLO 
CONSORZIO STABILE 

A.LPI. SCARL 
08187140960 VIII 20.658.000,00 € 

1 

AQ2 - 

VENEZIA - 

2* 

534.480,00 € CONSORZIATA 1 
AVOLA SOCIETA' 

COOPERATIVA 
01227390372 VIII  

CONSORZIATA 2 
CAV EMILIO 

GIOVETTI SRL 
02180170363 V  

OPERATORE SINGOLO 
CONSORZIO STABILE 

BUILD S.C. a r.l. 
03661100242  18.592.800,00 € 

2 
AQ2 - 

VENEZIA - 1 
300.000,00 € CONSORZIATA 1 PEVERELLI SRL 00198190134 VII  

CONSORZIATA 2 
GARDEN DESIGN 

S.R.L. 
07107890720   

 

- LOTTO GEOGRAFICO 3 – ROMA – CIG: 9424882AA9 

FORMA DI 

PARTECIPAZIONE 

RAGIONE 

SOCIALE 

CODICE 

FISCALE/PARTITA 

IVA 

CLASSIFICHE 

CONSIDERATE AI 

FINI 

DELL’ASSEGNAZIONE 

MASSIMO VALORE 

ASSEGNABILI NEL 

RISPETTO DELLE 

REGOLE DI 

ASSEGNAZIONE 

GRADUATORIA CLUSTER IMPORTO CLUSTER 

OPERATORE SINGOLO 

EUPHORBIA 

S.r.l. Società 

Benefit 

03014021210 IV-BIS 4.200.000,00 € 1 
1. AQ2 - 

ROMA - 4* 
3.814.246,73 € 

OPERATORE SINGOLO 

CONSORZIO 

CIRO MENOTTI 

SOC. COOP. P.A. 

00966060378  4.200.000,00 € 

2 
AQ2 - 

ROMA - 8* 
3.593.615,62 € 

CONSORZIATA 1 

RESTAURI E 

AMBIENTE 

SOCIETA’ 

COOPERATIVA 

09376441003   

CONSORZIATA 2 
EMMA LAVORI 

COOP SOCIETA’ 
01581970850 IV-BIS  

copia informatica per consultazione



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 
Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 3 Pag. 9/17 

 

COOPERATIVA 

AR.L. 

OPERATORE SINGOLO EUROAMBIENTE 00410600472 VII 18.592.800,00 € 3 
AQ2 - 

ROMA - 7* 
3.567.639,36 € 

OPERATORE SINGOLO 

VALORI SCARL 

CONSORZIO 

STABILE 

08066951008  6.198.000,00 € 
4 

AQ2 - 

ROMA - 3* 
2.919.360,76 € 

CONSORZIATA 1 SICILVILLE SRL 04978390872 V  

OPERATORE SINGOLO 
RIVA GIARDINI 

S.P.A. 
02265260139 VI 12.394.800,00 € 5 

AQ2 - 

ROMA - 

16* 

2.850.934,85 € 

OPERATORE SINGOLO ISAM SRL 11665510159 VIII 20.658.000,00 € 6 
AQ2 - 

ROMA - 6* 
2.778.732,98 € 

MANDATARIA 
SIA GARDEN 

S.R.L. 
01805911003 IV 6.138.000,00 € 

7 

AQ2 - 

ROMA - 

21* 

2.193.639,76 € 
MANDANTE 1 MAVILI S.R.L. 1259871005 III-BIS  

MANDANTE 2 C.E.S.A. S.R.L. 03792971008 III  

MANDATARIA 
LINEA VERDE 

NICOLINI S.R.L. 
00625090568 IV-BIS 6.000.000,00 € 

8 
AQ2 - 

ROMA - 5* 
2.068.543,11 € 

MANDANTE 1 

COCULO 

TERENZIO E 

FIGLI S.R.L. 

05840801004 III-BIS  

MANDATARIA AM 22 S.R.L. 12512451001 III 2.479.200,00 € 
9 

AQ2 - 

ROMA - 9* 
1.990.509,07 € 

MANDANTE 1 GE.CO.S. SRL 07554601000 III  

MANDATARIA 
VIVAI ANTONIO 

MARRONE SRL 
04993321217 V 11.096.400,00 € 

10 

AQ2 - 

ROMA - 

14* 

1.790.729,90 € MANDANTE 1 
VIVAI 

BARRETTA SRL 
03581091216 IV  

MANDANTE 2 
TEKNO GREEN 

SRL 
10038381215 III-BIS  

OPERATORE SINGOLO VERDIDEA srl 02604780730 IV 3.098.400,00 € 11 

AQ2 - 

ROMA - 

19* 

1.744.076,47 € 

OPERATORE SINGOLO 

CNS 

CONSORZIO 

NAZIONALE 

SERVIZI 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

03609840370  4.200.000,00 € 

12 

AQ2 - 

ROMA - 

13* 

1.539.243,36 € 

CONSORZIATA 1 

TRE FIAMMELLE 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

DI PRODUZIONE 

E LAVORO 

00123510711 IV-BIS  

copia informatica per consultazione



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 
Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 3 Pag. 10/17 

 

OPERATORE SINGOLO E-GREEN S.r.l. 09995221000 III-BIS 1.800.000,00 € 13 

AQ2 - 

ROMA - 

15* 

1.480.525,69 € 

OPERATORE SINGOLO IPOMAGI SRL 01369051006 V 6.198.000,00 € 14 

AQ2 - 

ROMA - 

22* 

1.465.940,50 € 

OPERATORE SINGOLO 
PIANETA VERDE 

SRL 
04793851215 III-BIS 1.800.000,00 € 15 

AQ2 - 

ROMA - 

17* 

1.348.496,17 € 

OPERATORE SINGOLO 
FLAMINIA 

GARDEN SRL 
01468651003 IV-BIS 4.200.000,00 € 16 

AQ2 - 

ROMA - 

20* 

1.177.904,89 € 

OPERATORE SINGOLO 
GRUPPO STAZI 

MARIANO SRL 
01457051009 IV-BIS 4.200.000,00 € 17 

AQ2 - 

ROMA - 

11* 

1.118.298,89 € 

OPERATORE SINGOLO 

CONSORZIO 

INTEGRA 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

03530851207  3.717.600,00 € 

18 

AQ2 - 

ROMA - 

12* 

1.098.950,17 € 

CONSORZIATA 1 

COFAST 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

11694100014 II  

CONSORZIATA 2 
ARCELLA SOC. 

COOP. 
03629000658 II  

CONSORZIATA 3 

AR.CO LAVORI 

SOC. COOP. 

CONS. 

01468160393 III  

CONSORZIATA 4 
MALEGORI 

SERVIZI 
08360040961 III  

OPERATORE SINGOLO APULIA SRL 05937430725 III-BIS 1.800.000,00 € 19 

AQ2 - 

ROMA - 

18* 

966.574,92 € 

OPERATORE SINGOLO 

CONSORZIO 

STABILE BUILD 

S.C. a r.l. 

03661100242  18.592.800,00 € 

20 

AQ2 - 

ROMA - 

10* 

879.675,12 € 
CONSORZIATA 1 PEVERELLI SRL 00198190134 VII  

CONSORZIATA 2 
GARDEN 

DESIGN S.R.L. 
07107890720 II  

 

- LOTTO GEOGRAFICO 4 – NAPOLI – CIG: 942487226B 

FORMA DI 

PARTECIPAZIONE 

RAGIONE 

SOCIALE 

CODICE 

FISCALE/PARTITA 

IVA 

CLASSIFICHE 

CONSIDERATE AI 

FINI 

DELL’ASSEGNAZIONE 

MASSIMO VALORE 

ASSEGNABILI NEL 

RISPETTO DELLE 

REGOLE DI 

ASSEGNAZIONE 

GRADUATORIA CLUSTER IMPORTO CLUSTER 

copia informatica per consultazione



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 
Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 3 Pag. 11/17 

 

OPERATORE SINGOLO 

EUPHORBIA 

S.r.l. Società 

Benefit 

03014021210 IV-BIS 4.200.000,00 € 1 
AQ2 - 

NAPOLI - 3 
1.709.408,00 € 

 

- LOTTO GEOGRAFICO 5 – REGGIO CALABRIA – CIG: 9424883B7C 

FORMA DI 

PARTECIPAZIONE 

RAGIONE 

SOCIALE 

CODICE 

FISCALE/PARTITA 

IVA 

CLASSIFICHE 

CONSIDERATE AI 

FINI 

DELL’ASSEGNAZIONE 

MASSIMO VALORE 

ASSEGNABILI NEL 

RISPETTO DELLE 

REGOLE DI 

ASSEGNAZIONE 

GRADUATORIA CLUSTER IMPORTO CLUSTER 

OPERATORE SINGOLO 

VALORI SCARL 

CONSORZIO 

STABILE 

08066951008 VI 12.394.800,00 € 

1 

AQ2 - 

REGGIO 

CALABRIA - 

3 

4.080.000,00 € 

CONSORZIATA 1 SICILVILLE SRL 04978390872   

OPERATORE SINGOLO VERDIDEA srl 02604780730 IV 3.098.400,00 € 2 

AQ2 - 

REGGIO 

CALABRIA - 

6 

2.380.100,00 € 

OPERATORE SINGOLO 

CONSORZIO 

STABILE BUILD 

S.C. a r.l. 

03661100242 VII 18.592.800,00 € 

3 

AQ2 - 

REGGIO 

CALABRIA - 

1 

14.981.760,00 € 
CONSORZIATA 1 PEVERELLI SRL 00198190134   

CONSORZIATA 2 
GARDEN 

DESIGN S.R.L. 
07107890720   

 

- LOTTO GEOGRAFICO 6 – MESSINA-CATANIA-PALERMO – CIG: 94248754E4 

FORMA DI 

PARTECIPAZIONE 

RAGIONE 

SOCIALE 

CODICE 

FISCALE/PARTITA 

IVA 

CLASSIFICHE 

CONSIDERATE AI FINI 

DELL’ASSEGNAZIONE 

MASSIMO VALORE 

ASSEGNABILI NEL 

RISPETTO DELLE 

REGOLE DI 

ASSEGNAZIONE 

GRADUATORIA CLUSTER IMPORTO CLUSTER 

OPERATORE SINGOLO CONSCOOP 00140990409 V 6.198.000,00 € 

1 

AQ2 - 

MESSINA-

CATANIA-

PALERMO - 

2 

4.110.742,70 € 

CONSORZIATA 1 

OTTOMARZO 

LAVORI 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

05109070879   

CONSORZIATA 2 

C.A.E.C. 

CONSORZIO 

ARTIGIANO 

EDILE COMISO 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

00573670882   

copia informatica per consultazione



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 
Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 3 Pag. 12/17 

 

OPERATORE SINGOLO 

Consorzio 

Stabile 

Costruendo Srl 

03782970986  4.200.000,00 € 

2 

AQ2 - 

MESSINA-

CATANIA-

PALERMO - 

3 

3.227.329,18 € CONSORZIATA 1 

LE.IL 

COSTRUZIONI 

S.R.L 

06211420820   

AUSILIARIA 1 

CONSORZIO 

STABILE 

APPALTITALIA 

04908490875 IV-BIS  

OPERATORE SINGOLO 

CONSORZIO 

CIRO MENOTTI 

SOC. COOP. 

P.A. 

00966060378 IV-BIS 4.200.000,00 € 

3 

AQ2 - 

MESSINA-

CATANIA-

PALERMO - 

4 

682.100,00 € 
CONSORZIATA 1 

RESTAURI E 

AMBIENTE 

SOCIETA’ 

COOPERATIVA 

09376441003   

CONSORZIATA 2 

EMMA LAVORI 

COOP 

SOCIETA’ 

COOPERATIVA 

AR.L. 

01581970850   

OPERATORE SINGOLO 

VALORI SCARL 

CONSORZIO 

STABILE 

08066951008 VI 6.198.000,00 € 

4 

AQ2 - 

MESSINA-

CATANIA-

PALERMO - 

8 

235.285,00 € 

CONSORZIATA 1 SICILVILLE SRL 04978390872   

 

- LOTTO GEOGRAFICO 7 – CAGLIARI – CIG: 9424880903 

FORMA DI 

PARTECIPAZIONE 

RAGIONE 

SOCIALE 

CODICE 

FISCALE/PARTITA 

IVA 

CLASSIFICHE 

CONSIDERATE AI FINI 

DELL’ASSEGNAZIONE 

MASSIMO VALORE 

ASSEGNABILI NEL 

RISPETTO DELLE 

REGOLE DI 

ASSEGNAZIONE 

GRADUATORIA CLUSTER IMPORTO CLUSTER 

OPERATORE SINGOLO EUROAMBIENTE 00410600472 VII 18.592.800,00 € 1 

AQ2 - 

CAGLIARI - 

2 

2.214.500,00 € 

 

PRESO ATTO 

- dell’avvio, da parte di Invitalia, delle verifiche in capo agli operatori economici, risultati Possibili 

Aggiudicatari, volte a comprovare il possesso dei requisiti prescritti ex lege e dalla lex specialis ai fini 

della partecipazione alla procedura di gara; 

- della proposta di aggiudicazione del 30 gennaio 2023 in favore degli operatori economici risultati 

Aggiudicatari di almeno un Cluster nei Lotti Geografici di partecipazione, formulata dal RUP di Invitalia; 

copia informatica per consultazione



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 
Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 3 Pag. 13/17 

 

DETERMINA 

- di approvare la proposta di aggiudicazione del RUP di Invitalia in favore degli operatori economici 

risultati aggiudicatari di almeno un Cluster nei Lotti Geografici di partecipazione;  

- di aggiudicare, pertanto, la “PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 54 E 60 NONCHÉ, 

SE DEL CASO, DELL’ART. 145 DEL D.LGS N. 50/2016, DA REALIZZARSI MEDIANTE PIATTAFORMA 

TELEMATICA, PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI PER 

L’AFFIDAMENTO DI LAVORI (OS24) E SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA (E.19) PER LA 

RIFUNZIONALIZZAZIONE ECOSOSTENIBILE DI AREE E SPAZI PUBBLICI” per il Sub-lotto Prestazionale 3 

– LAVORI, in favore degli operatori economici indicati nelle Tabelle seguenti, nelle quali sono riportati, 

per ogni Lotto Geografico, i Cluster agli stessi rispettivamente assegnati : 

- Lotto Geografico 1 – Torino-Milano - CIG: 9424866D74 

SOGGETTO ATTUATORE CLUSTER 
OPERATORE ECONOMICO 

AGGIUDICATARIO 

CODICE 

FISCALE/PARTITA IVA 

RIBASSO UNICO 

PERCENTUALE 

COMUNE DI TORINO 
AQ2 - TORINO-MILANO - 

1 (*) 
EUPHORBIA S.R.L. SOCIETÀ BENEFIT 03014021210 21,36000% 

COMUNE DI CORSICO 
AQ2 - TORINO-MILANO - 

2 

CONSORZIO STABILE A.LPI. SCARL 

(operatore singolo) - AVOLA SOCIETA' 

COOPERATIVA - CAV EMILIO GIOVETTI 

SRL (consorziate esecutrici) 

08187140960 25,00000% 

 

- Lotto Geografico 2 – Venezia - CIG: 9424869FED 

SOGGETTO ATTUATORE CLUSTER 
OPERATORE ECONOMICO 

AGGIUDICATARIO 

CODICE 

FISCALE/PARTITA IVA 

RIBASSO UNICO 

PERCENTUALE 

Comune di Meolo AQ2 - VENEZIA - 2 (*) 

CONSORZIO STABILE A.LPI. SCARL 

(operatore singolo) - AVOLA SOCIETA' 

COOPERATIVA - CAV EMILIO GIOVETTI 

SRL (consorziate esecutrici) 

08187140960 25,00000% 

Comune di Annone Veneto AQ2 - VENEZIA - 1 

CONSORZIO STABILE BUILD 

S.C.a.r.l.(operatore singolo) - PEVERELLI 

SRL - GARDEN DESIGN S.R.L. (consorziate 

esecutrici) 

03661100242 11,80000% 

 

- Lotto Geografico 3 – Roma - CIG: 9424882AA9 

copia informatica per consultazione



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 
Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 3 Pag. 14/17 

 

SOGGETTO ATTUATORE CLUSTER 
OPERATORE ECONOMICO 

AGGIUDICATARIO 

CODICE 

FISCALE/PARTITA IVA 

RIBASSO UNICO 

PERCENTUALE 

Città Metropolitana di Roma Capitale AQ2 - ROMA - 4 (*) EUPHORBIA S.r.l. Società Benefit 03014021210 25,16000% 

Città Metropolitana di Roma Capitale AQ2 - ROMA - 8 (*) 

CONSORZIO CIRO MENOTTI SOC. COOP. 

P.A. (operatore singolo) - RESTAURI E 

AMBIENTE SOCIETA’ COOPERATIVA - 

EMMA LAVORI COOP SOCIETA’ 

COOPERATIVA AR.L.  (consorziate 

esecutrici) 

00966060378 26,00000% 

Città Metropolitana di Roma Capitale AQ2 - ROMA - 7 (*) EUROAMBIENTE 00410600472 21,68000% 

Città Metropolitana di Roma Capitale AQ2 - ROMA - 3 (*) 

VALORI SCARL CONSORZIO STABILE 

(operatore singolo) - SICILVILLE SRL 

(consorziata esecutrice) 

08066951008 11,15000% 

Città Metropolitana di Roma Capitale AQ2 - ROMA - 16 (*) RIVA GIARDINI S.P.A. 02265260139 16,77000% 

Città Metropolitana di Roma Capitale AQ2 - ROMA - 6 (*) ISAM SRL 11665510159 17,64000% 

Città Metropolitana di Roma Capitale AQ2 - ROMA - 21(*) 

SIA GARDEN S.R.L. (mandataria) – 

MAVILLI S.R.L. - C.E.S.A. S.R.L. 

(mandanti) 

01805911003 24,34000% 

Città Metropolitana di Roma Capitale AQ2 - ROMA - 5 (*) 

LINEA VERDE NICOLINI S.R.L. 

(mandataria) – COCULO TERENZIO E 

FIGLI S.R.L. (mandante) 

00625090568 26,62000% 

Città Metropolitana di Roma Capitale AQ2 - ROMA - 9 (*) 
AM 22 S.R.L. (mandataria) – GE.CO.S. 

SRL (mandante) 
12512451001 27,22000% 

Città Metropolitana di Roma Capitale AQ2 - ROMA - 14 (*) 

VIVAI ANTONIO MARRONE SRL 

(mandataria) – VIVAI BARRETTA SRL - 

TEKNO GREEN SRL (mandanti) 

04993321217 13,87000% 

Città Metropolitana di Roma Capitale AQ2 - ROMA - 19(*) VERDIDEA srl 02604780730 7,58000% 

Città Metropolitana di Roma Capitale AQ2 - ROMA - 13 (*) 

CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI 

SOCIETA' COOPERATIVA (operatore 

singolo) - TRE FIAMMELLE SOCIETA' 

COOPERATIVA DI PRODUZIONE E 

LAVORO (consorziata esecutrice) 

03609840370 17,17000% 

copia informatica per consultazione



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 
Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 3 Pag. 15/17 

 

Città Metropolitana di Roma Capitale AQ2 - ROMA - 15 (*) E-GREEN S.r.l. 09995221000 22,99000% 

Città Metropolitana di Roma Capitale AQ2 - ROMA - 22(*) IPOMAGI SRL 01369051006 19,23000% 

Città Metropolitana di Roma Capitale AQ2 - ROMA - 17 (*) PIANETA VERDE SRL 04793851215 21,77700% 

Città Metropolitana di Roma Capitale AQ2 - ROMA - 20(*) FLAMINIA GARDEN SRL 01468651003 21,70000% 

Città Metropolitana di Roma Capitale AQ2 - ROMA - 11 (*) GRUPPO STAZI MARIANO SRL 01457051009 23,17000% 

Città Metropolitana di Roma Capitale AQ2 - ROMA - 12 (*) 

CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' 

COOPERATIVA (operatore singolo) - 

COFAST SOCIETA' COOPERATIVA - 

ARCELLA SOC. COOP. - AR.CO LAVORI 

SOC. COOP. CONS. - MALEGORI SERVIZI 

(consorziate esecutrici) 

03530851207 13,11000% 

Città Metropolitana di Roma Capitale AQ2 - ROMA - 18 (*) APULIA SRL 05937430725 16,51800% 

Città Metropolitana di Roma Capitale AQ2 - ROMA - 10 (*) 

CONSORZIO STABILE BUILD S.C. a r.l. 

(operatore singolo) - PEVERELLI SRL - 

GARDEN DESIGN S.R.L. (consorziate 

esecutrici) 

03661100242 11,80000% 

 

- Lotto Geografico 4 – Napoli - CIG: 942487226B  

SOGGETTO ATTUATORE CLUSTER 
OPERATORE ECONOMICO 

AGGIUDICATARIO 

CODICE 

FISCALE/PARTITA IVA 

RIBASSO UNICO 

PERCENTUALE 

 Comune di Santa Maria la Carità   AQ2 - NAPOLI - 3  EUPHORBIA S.r.l. Società Benefit 03014021210 24,99000% 

 

- Lotto Geografico 5 – Reggio Calabria - CIG: 9424883B7C  

SOGGETTO ATTUATORE CLUSTER 
OPERATORE ECONOMICO 

AGGIUDICATARIO 

CODICE 

FISCALE/PARTITA IVA 

RIBASSO UNICO 

PERCENTUALE 

Comune di Bovalino 
AQ2 - REGGIO CALABRIA 

- 3 

VALORI SCARL CONSORZIO STABILE 

(operatore singolo) - SICILVILLE SRL 

(consorziata esecutrice) 

08066951008 11,15000% 

copia informatica per consultazione



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 
Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 3 Pag. 16/17 

 

Comune di Seminara 
AQ2 - REGGIO CALABRIA 

- 6 
VERDIDEA srl 02604780730 12,58000% 

Comune di Reggio Calabria 
AQ2 - REGGIO CALABRIA 

- 1 

CONSORZIO STABILE BUILD S.C. a r.l. 

(operatore singolo) - PEVERELLI SRL - 

GARDEN DESIGN S.R.L. (consorziate 

esecutrici) 

03661100242 11,80000% 

 

- Lotto Geografico 6 – Messina-Catania-Palermo - CIG: 94248754E4 

SOGGETTO ATTUATORE CLUSTER 
OPERATORE ECONOMICO 

AGGIUDICATARIO 

CODICE 

FISCALE/PARTITA IVA 

RIBASSO UNICO 

PERCENTUALE 

 Comune di Palagonia  
 AQ2 - MESSINA-CATANIA-

PALERMO - 2  

CONSCOOP (operatore singolo) - 

OTTOMARZO LAVORI SOCIETA' 

COOPERATIVA - C.A.E.C. CONSORZIO 

ARTIGIANO EDILE COMISO SOCIETA' 

COOPERATIVA (consorziate esecutrici) 

00140990409 23,19390% 

 Comune di Grammichele  
 AQ2 - MESSINA-CATANIA-

PALERMO - 3  

CONSORZIO STABILE COSTRUENDO S.R.L 

(operatore singolo) - LE.IL COSTRUZIONI 

S.R.L  (consorziata esecutrice) - 

CONSORZIO STABILE APPALTITALIA 

(ausiliaria) 

03782970986 33,19117% 

 Comune di San Cono  
 AQ2 - MESSINA-CATANIA-

PALERMO - 4  

CONSORZIO CIRO MENOTTI SOC. COOP. 

P.A. (operatore singolo) - RESTAURI E 

AMBIENTE SOCIETA’ COOPERATIVA - 

EMMA LAVORI COOP SOCIETA’ 

COOPERATIVA AR.L. (consorziate 

esecutrici) 

00966060378 26,28700% 

 Comune di Carini  
 AQ2 - MESSINA-CATANIA-

PALERMO - 8  

VALORI SCARL CONSORZIO STABILE 

(operatore singolo) - SICILVILLE SRL 

(consorziata esecutrice) 

08066951008 13,15000% 

 

- Lotto Geografico 7 – Cagliari - CIG: 9424880903 

SOGGETTO ATTUATORE CLUSTER 
OPERATORE ECONOMICO 

AGGIUDICATARIO 

CODICE 

FISCALE/PARTITA IVA 

RIBASSO UNICO 

PERCENTUALE 

copia informatica per consultazione



Agenzia nazionale per l’attrazione  

degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 

 

 
Provvedimento di Aggiudicazione – Sub-lotto prestazionale 3 Pag. 17/17 

 

Comune di Pula AQ2 - CAGLIARI - 2 EUROAMBIENTE 00410600472 21,68000% 

 

- che si proseguano le verifiche del possesso, da parte degli operatori economici risultati aggiudicatari 

dei requisiti prescritti ex lege e dalla lex specialis ai fini della partecipazione alla procedura di gara;  

- che, nelle more delle verifiche anzidette, qualora, un Soggetto Attuatore abbia necessità di attivare un 

Contratto Specifico prima della conclusione delle stesse, potrà affidare le attività del singolo Contratto 

Specifico procedendo alla consegna delle prestazioni in via d’urgenza o all’avvio di esecuzione del 

contratto in via d’urgenza prima della stipula dell’Accordo Quadro, secondo quanto previsto 

dall’articolo 8, co. 1, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 

della L. 11 settembre 2020, n. 120, in conformità e secondo le modalità previste dall’articolo 17 del 

Disciplinare Unico di gara;  

- che si provveda ai sensi e per gli effetti degli articoli 29 e 76, co. 5, del succitato Codice dei Contratti; 

E, INFINE, DA’ ATTO 

- che, all’esito del presente provvedimento di aggiudicazione, non tutti i Cluster relativi ai Lotti Geografici 

della presente procedura di gara, e al Sub-lotto Prestazionale 3: LAVORI, sono stati aggiudicati, cosicché 

sussiste ancora un Cluster Scoperto, come definito ai sensi dell’articolo 16 del Disciplinare Unico; 

- che, pertanto, si procederà all’aggiudicazione del Cluster Scoperto (ed eventualmente del Cluster 

Ancora Scoperto), ai sensi e con le modalità di cui all’articolo 16 del Disciplinare Unico.   

Ai sensi dell’articolo 3, co. 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241, si precisa che il presente provvedimento può 

essere impugnato dinanzi al T.A.R. territorialmente competente entro il termine di 30 giorni dalla sua 

conoscenza, ai sensi degli articoli 119, co. 1, e 120, co. 5, del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 

 

   Il Responsabile Unico del Procedimento  

Ing. Giovanni Urso 

Documento sottoscritto con firma digitale da GIOVANNI URSO, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del 

D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 

 

INVITALIA – Il Responsabile Investimenti Pubblici 

Avv. Giovanni Portaluri 

Documento sottoscritto con firma digitale da GIOVANNI PORTALURI, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del 

D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 

copia informatica per consultazione


